
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     151,     DE   1º   DE      JULHO      DE 2008. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em favor de órgão 
(s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 66, 

Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 8.828, de 17 de Janeiro de 2008, alterada pela 
Lei nº 8.839 de 07 de março de 2008, e na Lei nº 8.704 de 23 de agosto de 2007, alterada pela Lei nº 8.838 de 07 
de março de 2008, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 8.828, em 

favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 10.900.346,00, 
para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
Tipo: 100 
PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

1512 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 58.880,00
1501 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 153.700,00
1464 07101 Gabinete do Vice Governador 29.500,00
1505 26101 Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 372.000,00
1555 04101 Casa Civil 8.861.000,00
1518 21601 Fundo Estadual de Saúde 1.387.263,00
1565 15601 Fundo de Desenvolvimento Desportivo do Estado de Mato Grosso 38.003,00
TOTAL   10.900.346,00

 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de dotações 

orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  1º  de   julho   de 2008, 187º da Independência e 120º da República. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 
PROCESSO : 1464 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  7101 - Gabinete do Vice Governador 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 44905200 100 Não NO 9.500,00

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE 
PESSOAL ATIVO DO 

ESTADO E 
ENCARGOS SOCIAIS - 

ESTADO 

F 31911300 100 Não NO 20.000,00

PROCESSO : 1501 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 131 036 2014 0600 PUBLICIDADE 

INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA - 
REGIAO VI - SUL 

F 33919200 240 Não NO 60.000,00

18 541 180 1549 0600 IMPLANTACAO E 
MANUTENÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA 
NAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS - REGIAO 

VI - SUL 

F 33903900 240 Não NO 35.700,00

18 541 180 4065 0100 MANEJO E 
MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS E SEUS 

ENTORNOS - REGIAO 
I - NOROESTE I 

F 33901400 240 Não NO 3.000,00

      F 33903000 240 Não NO 2.500,00

      F 33903900 240 Não NO 1.000,00

18 541 180 4065 0400 MANEJO E 
MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS E SEUS 

ENTORNOS - REGIAO 
IV - LESTE 

F 33901400 240 Não NO 6.000,00

      F 33903000 240 Não NO 1.500,00

      F 33903900 240 Não NO 1.500,00

18 541 180 4065 0700 MANEJO E 
MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS E SEUS 

ENTORNOS - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 33901400 240 Não NO 12.000,00

      F 33903000 240 Não NO 5.000,00

      F 33903900 240 Não NO 2.000,00

18 541 180 4065 0900 MANEJO E 
MONITORAMENTO 

F 33901400 240 Não NO 4.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO 

ESTADUAIS E SEUS 
ENTORNOS - REGIAO 
IX - CENTRO OESTE 

      F 33903000 240 Não NO 2.500,00

      F 33903900 240 Não NO 1.000,00

18 542 181 4035 9900 CONTROLE DE 
QUEIMADAS E 
COMBATE A 
INCÊNDIOS 

FLORESTAIS - 
ESTADO 

F 33901400 240 Não NO 16.000,00

PROCESSO : 1505 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 
Tecnologia 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
19 364 196 4051 9900 ARTICULAÇÃO E 

SUPORTE PARA A 
EDUCAÇÃO 

SUPERIOR  - ESTADO 

F 33403900 100 Não NO 150.000,00

      F 33503900 100 Não NO 147.000,00

19 571 255 3039 9900 ARTICULAÇÃO PARA 
POPULARIZAÇÃO DA 

CIENCIA - ESTADO 

F 33403900 100 Não NO 50.000,00

      F 44405200 100 Não NO 25.000,00

PROCESSO : 1512 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE 

SERVICOS DE 
TRANSPORTES - 

ESTADO 

F 33903000 240 Não NO 38.880,00

26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO 

F 44905200 240 Não NO 20.000,00

PROCESSO : 1518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 277 2976 9900 MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA 
PARA MELHORIA DA 
GESTÃO  - ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 82.000,00

10 122 278 3916 9900 FORTALECIMENTO DA 
COMISSÃO 

INTERGESTORES 
BIPARTITE E 

CÂMARAS TÉCNICAS - 
ESTADO 

S 33909300 134 Sim NO 20.113,00

      S 33909300 261 Não NO 115.000,00

10 122 278 4027 9900 GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
ESCOLA DE SAÚDE 
PUBLICA - ESTADO 

S 33903600 134 Não NO 230.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


10 302 278 4022 9900 INCENTIVO À 
POLÍTICA NACIONAL 

DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA - 

ESTADO 

S 33903700 112 Não NO 530.000,00

10 302 278 4144 9900 IMPLEMENTAÇÃO E 
FORTALEC. DAS 

AÇÕES DE MONIT., 
CONTROLE E 

AVALIAÇÃO NO NÍVEL 
CENTRAL E UNID. 
REGION. DA SES - 

ESTADO 

S 44905200 134 Não NO 91.000,00

10 302 279 2978 0100 OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO I - 

NOROESTE I 

S 33901400 134 Não NO 7.200,00

10 302 279 2978 0200 OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO II - 

NORTE 

S 33901400 134 Não NO 7.200,00

10 302 279 2978 0300 OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO III - 

NORDESTE 

S 33901400 134 Não NO 8.800,00

10 302 279 2978 0500 OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO V - 

SUDESTE 

S 33901400 134 Não NO 8.800,00

10 302 279 2978 0700 OBRAS DE 
REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA 
REDE DE 

ATENDIMENTO EM 
SAÚDE - REGIAO VII - 

SUDOESTE 

S 33901400 134 Não NO 5.600,00

10 303 276 2969 9900 FORNECIMENTO DE 
HEMOCOMPONENTES 
E HEMODERIVADOS 
DE QUALIDADE AOS 
USUÁRIOS DO SUS - 

ESTADO 

S 33901400 261 Não NO 5.000,00

      S 33903000 261 Não NO 5.000,00

      S 33903600 261 Não NO 3.000,00

      S 33903900 261 Não NO 100.000,00

      S 44905200 261 Não NO 106.000,00

10 304 275 3715 9900 EFETIVAÇÃO DAS S 44905200 112 Não NO 60.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


AÇÕES DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR NOS 

MUNICÍPIOS DO 
ESTADO - ESTADO 

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE AMBIENTAL 
NOS MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DE MATO 
GROSSO - ESTADO 

S 33903900 112 Não NO 2.550,00

PROCESSO : 1555 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - Casa Civil 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 233 3685 9900 COORDENAÇÃO E 

INTEGRAÇÃO DAS 
AÇÕES DE GOVERNO 

- ESTADO 

F 44405100 148 Não NO 8.455.000,00

      F 44505100 148 Não NO 406.000,00

PROCESSO : 1565 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo do 
Estado de Mato Grosso 

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
27 811 284 1613 9900 APOIO AS 

ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS 

PELAS ENTIDADES DE 
ADMINISTRAÇÃO DO 

DESPORTO E 
AOS  MUNICIPIOS - 

ESTADO 

F 44405200 240 Não NO 38.003,00

TOTAL GERAL: 10.900.346,00
ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 
PROCESSO : 1464 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  7101 - Gabinete do Vice Governador 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS GERAIS - 
ESTADO 

F 33903000 100 Não NO 9.500,00

04 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL 
ATIVO DO ESTADO E 

ENCARGOS SOCIAIS - 
ESTADO 

F 31901100 100 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 29.500,00
PROCESSO : 1501 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
18 122 036 2005 9900 MANUTENÇAO E 

CONSERVAÇAO DE BENS 
IMÓVEIS - ESTADO 

F 33903700 240 Não NO 60.000,00

18 541 180 1549 0700 IMPLANTACAO E 
MANUTENÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA NAS 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

F 33903900 240 Não NO 30.000,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


ESTADUAIS - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

18 541 180 4065 0300 MANEJO E MONITORAMENTO 
DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO ESTADUAIS E 
SEUS ENTORNOS - REGIAO III 

- NORDESTE 

F 33901400 240 Não NO 30.700,00

      F 33903000 240 Não NO 13.000,00

      F 33903900 240 Não NO 4.000,00

18 542 181 4035 0600 CONTROLE DE QUEIMADAS E 
COMBATE A INCÊNDIOS 

FLORESTAIS - REGIAO VI - 
SUL 

F 33903000 240 Não NO 7.000,00

      F 33903600 240 Não NO 9.000,00

TOTAL GERAL: 153.700,00
PROCESSO : 1505 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - Secretaria de Estado de Ciência e 

Tecnologia 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
19 364 196 4051 9900 ARTICULAÇÃO E SUPORTE 

PARA A EDUCAÇÃO 
SUPERIOR  - ESTADO 

F 33903900 100 Não NO 297.000,00

19 571 255 3039 9900 ARTICULAÇÃO PARA 
POPULARIZAÇÃO DA CIENCIA 

- ESTADO 

F 33503900 100 Não NO 75.000,00

TOTAL GERAL: 372.000,00
PROCESSO : 1512 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
26 122 036 2006 9900 MANUTENÇÃO DE SERVICOS 

DE TRANSPORTES - ESTADO 
F 44905200 240 Não NO 38.880,00

26 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS - 

ESTADO 

F 33903300 240 Não NO 20.000,00

TOTAL GERAL: 58.880,00
PROCESSO : 1518 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
10 122 277 2976 9900 MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA PARA 
MELHORIA DA GESTÃO  - 

ESTADO 

S 33903000 134 Não NO 82.000,00

10 128 278 4026 9900 FORMAÇÃO DOS 
TRABALHADORES, 

LIDERANÇAS COMUNITÁRIAS 
E MOVIMENTOS SOCIAIS. - 

ESTADO 

S 33903600 134 Não NO 230.000,00

      S 33903900 112 Não NO 2.550,00

10 301 274 3704 9900 PROMOÇÃO DA 
INSTITUCIONALIZAÇÃO DO 

MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO 

BÁSICA - ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 30.660,00

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


      S 33903300 112 Não NO 155.877,00

      S 33903900 112 Não NO 263.463,00

      S 44905200 112 Não NO 80.000,00

10 302 276 2966 9900 COORDENAÇÃO E 
ORGANIZAÇÃO DA REDE DE 
ATENÇÃO HOSPITALAR DE 

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - ESTADO 

S 33901400 134 Não NO 91.000,00

10 302 279 2978 0600 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VI - SUL 

S 44905100 134 Não NO 20.113,00

      S 44905100 261 Não NO 334.000,00

10 302 279 2978 0700 OBRAS DE REFORMAS E 
AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE - 

REGIAO VII - SUDOESTE 

S 44905100 134 Não NO 37.600,00

10 304 275 3715 9900 EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR 

NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
- ESTADO 

S 33901400 112 Não NO 60.000,00

TOTAL GERAL: 1.387.263,00
PROCESSO : 1555 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - Casa Civil 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
04 122 233 3685 9900 COORDENAÇÃO E 

INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES DE 
GOVERNO - ESTADO 

F 44905100 148 Não NO 8.861.000,00

TOTAL GERAL: 8.861.000,00
PROCESSO : 1565 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15601 - Fundo de Desenvolvimento Desportivo 

do Estado de Mato Grosso 
PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 
27 811 284 1613 9900 APOIO AS ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS PELAS 
ENTIDADES DE 

ADMINISTRAÇÃO DO 
DESPORTO E 

AOS  MUNICIPIOS - ESTADO 

F 44905200 240 Não NO 38.003,00

TOTAL GERAL: 38.003,00
 

ANEXO III 
 
Processo: 1464 Unidade Orçamentária: 7101 - Gabinete do Vice Governador 
 
 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 1464 Unidade Orçamentária: 7101 - Gabinete do Vice Governador 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 
 

PAOE: 2008 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO 
E ENCARGOS SOCIAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 1549 - IMPLANTACAO E MANUTENÇÃO DE 
INFRAESTRUTURA NAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
ESTADUAIS 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 2,00
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 2014 - PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E 
PROPAGANDA 

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00 
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 4035 - CONTROLE DE QUEIMADAS E COMBATE A 
INCÊNDIOS FLORESTAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETOS APROVADOS(UNIDADE) 100,00

Meta Física Neste Processo: PROJETOS APROVADOS(UNIDADE) 100,00
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 4065 - MANEJO E MONITORAMENTO DAS 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS E SEUS 
ENTORNOS 

Regional: 0100 - REGIAO 
I - NOROESTE I 

Meta Física: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 

PAOE: 4065 - MANEJO E MONITORAMENTO DAS UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS E SEUS ENTORNOS 

Regional: 0400 - 
REGIAO IV - 
LESTE 

Meta Física: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 1,00 

Meta Física Neste Processo: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 1,00 
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 4065 - MANEJO E MONITORAMENTO DAS 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS E SEUS 
ENTORNOS 

Regional: 0700 - REGIAO 
VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 3,00

Meta Física Neste Processo: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 3,00
 
 
Processo: 1501 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
 
 
 

PAOE: 4065 - MANEJO E MONITORAMENTO DAS 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO ESTADUAIS E SEUS 
ENTORNOS 

Regional: 0900 - REGIAO 
IX - CENTRO 
OESTE 

Meta Física: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: PLANOS DE MANEJO IMPLEMENTADOS(UNIDADE) 1,00
 
 
Processo: 1505 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
 
 
 

PAOE: 3039 - ARTICULAÇÃO PARA POPULARIZAÇÃO DA 
CIENCIA 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 6,00

Meta Física Neste Processo: PROJETO ARTICULADO(UNIDADE) 6,00
 
 
Processo: 1505 Unidade Orçamentária: 26101 - Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia 
 
 
 

PAOE: 4051 - ARTICULAÇÃO E SUPORTE PARA A EDUCAÇÃO 
SUPERIOR  

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00

Meta Física Neste Processo: ARTICULAÇÃO E SUPORTE REALIZADOS(UNIDADE) 5,00
 
 
Processo: 1512 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 

PAOE: 2006 - MANUTENÇÃO DE SERVICOS DE 
TRANSPORTES 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 101,85
 
 
Processo: 1512 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura 
 
 
 

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
 
 
Processo: 1518 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde 
 
 
 

PAOE: 2969 - FORNECIMENTO DE HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DE QUALIDADE AOS USUÁRIOS DO SUS

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 99,00

Meta Física Neste Processo: USUARIO ATENDIDO(PERCENTUAL) 99,00
 

Process
o: 1518 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2976 - MODERNIZAÇÃO 

ADMINISTRATIVA PARA MELHORIA 
DA GESTÃO  

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: AÇÃO REALIZADA(PERCENTUAL) 100,00
 

Proces
so: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROEST
E I 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 1,00
 

Proces
so: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E Regional: 0200 - 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00
 

Proces
so: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDEST
E 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00 
 

Proces
so: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 4,00
 

Proces
so: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 2978 - OBRAS DE REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES NA REDE DE 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOEST
E 

Meta Física: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00 

Meta Física Neste Processo: UNIDADE AMPLIADA(UNIDADE) 3,00 
 

Process
o: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3715 - EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DE 

SAÚDE DO TRABALHADOR NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESTRUTURADO(UNIDADE) 

1,00 

Meta Física Neste Processo: CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESTRUTURADO(UNIDADE) 

1,00 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Process
o: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3716 - CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO 
GROSSO 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: MUNICÍPIOS COM 80% DAS METAS DA 
PROGRAMAÇÃO DE AÇÕES 
PRIORITÁRIAS AMBIENTAL 
CUMPRIDAS(PERCENTUAL) 

4,00

Meta Física Neste Processo: MUNICÍPIOS COM 80% DAS METAS DA 
PROGRAMAÇÃO DE AÇÕES 
PRIORITÁRIAS AMBIENTAL 
CUMPRIDAS(PERCENTUAL) 

4,00

 

Process
o: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 3916 - FORTALECIMENTO DA 

COMISSÃO INTERGESTORES 
BIPARTITE E CÂMARAS TÉCNICAS 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: GESTORES CAPACITADOS(PESSOA) 200,00

Meta Física Neste Processo: GESTORES CAPACITADOS(PESSOA) 200,00
 

Process
o: 1518 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 4022 - INCENTIVO À POLÍTICA 

NACIONAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: UNIDADES DO SAMU 
INSTALADAS(UNIDADE) 

2,00

Meta Física Neste Processo: UNIDADES DO SAMU 
INSTALADAS(UNIDADE) 

4,00

 

Process
o: 1518 

Unidade 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 4027 - GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DA ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA 
Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DA ESP(UNIDADE) 

1,00

Meta Física Neste Processo: MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 
DA ESP(UNIDADE) 

1,00

 

Process
o: 1518 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

21601 - Fundo Estadual 
de Saúde 

 
PAOE: 4144 - IMPLEMENTAÇÃO E FORTALEC. Regio 9900 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


DAS AÇÕES DE MONIT., CONTROLE E 
AVALIAÇÃO NO NÍVEL CENTRAL E 
UNID. REGION. DA SES 

nal: - 
ESTA
DO 

Meta Física: PRODUÇÃO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 
MONITORADA(PERCENTUAL) 

100,0
0

Meta Física Neste Processo: PRODUÇÃO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR 
MONITORADA(PERCENTUAL) 

100,0
0

 

Process
o: 1555 

Unidade 
Orçame
ntária: 

4101 - Casa Civil 

 
PAOE: 3685 - COORDENAÇÃO E 

INTEGRAÇÃO DAS AÇÕES DE 
GOVERNO 

Region
al: 

9900 - 
ESTAD
O 

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 10,00 

Meta Física Neste Processo: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 10,00 
 

Process
o: 1565 

Unidad
e 
Orçame
ntária: 

15601 - Fundo de 
Desenvolvimento 
Desportivo do Estado de 
Mato Grosso  

PAOE: 1613 - APOIO AS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELAS ENTIDADES 
DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO E 
AOS  MUNICIPIOS 

Regio
nal: 

9900 
- 
ESTA
DO 

Meta Física: ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 55,00
Meta Física Neste Processo: ENTIDADE BENEFICIADA(NÚMERO) 55,00
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

